DAS  RAZÕES  PARA  ACOLHIMENTO  DOS  PRESENTES  EMBARGOS
DECLARATÓRIOS POR EVIDENTE CONTRADIÇÃO.

O primeiro ponto contraditório verificado na deliberação é o disposto no artigo 1º, a saber:

Reconhecer  o  direito  da  Concessionária  Águas  de  Juturnaíba  ao  reajuste  tarifário  no
percentual de 4,3400% (quatro inteiros, três mil e quatrocentos décimos de milésimos por cento), referente
à  quinta  parcela  do  ajuste  de  equilíbrio  aprovado  na  Deliberação  AGENERSA  nº  2616/2015,  mas
suspender sua implementação enquanto perdurarem os efeitos decorrente da pandemia causada pelo novo
coronavírus, com esteio na Lei Estadual nº.

[...]

a Concessionária a esperar o trâmite conclusivo do processo judicial que poderia ser bastante longo.

Quanto a contradição alegada em relação aos artigos 2º e 3º, com a mudança do artigo 1º, esta será
sanada. 

Art. 01 - Reconhecer o direito da Concessionária Águas de Juturnaíba ao reajuste tarifário
no percentual  de 4,3400% (quatro inteiros,  três  mil  e  quatrocentos décimos de milésimos por cento),
referente à quinta parcela
do  ajuste  de  equilíbrio  aprovado  na  Deliberação  AGENERSA  nº  2616/2015,  mas  suspender  sua
implementação  enquanto   perdurarem   os  efeitos    decorrente  da    pandemia  causada  pelo   novo